


Cestovní deník Yukon River 2003 
Baroni van der Colorado


Středa, 6.srpna 2003  
Dnes odjíždíme na Yukon, na Velký Vandr Yukon River 2003, kam se 
trampský národ z  různých končin světa jede plavit 10 dní na kánoích po 
řece Yukon z Carmacksu do Dawson City. Blázni! Vždyť už je některým 
přes šedesát a většina z  nich seděla naposledy v lodičce před čtyřiceti 
lety! 


Naše malá výprava jede do Carmacksu dvěma auty, bílým jeepem 
s lůžkovou úpravou, který jsme nazvali „plechový stan“ pojedeme my dva, 
Baron (Štěpán) a Lída (Lidumila) a červeným vénem Maruška, Ronka a 
Habešan.

V Denveru je skoro stovka Fahrenheita, vyjíždíme ve dvě odpoledne. Ještě 
malá zastávka ve Walgreens pro zásobu tabáku do dýmovnice, nebo-li 
Štěpánovy fajfky, jelikož v té době si tento „dudlík“ ještě nedokázal odříct 
a já už po několik let nekuřák jsem musela trpět celou jízdu tam i zpět s 
tím, že je to ochrana proti komárům... 


1

Dopravní špička bývá až kolem 
páté odpoledne, mohli jsme tak 
projet Denverem docela solidní 
rychlostí a uhánět po dálnici 
I-25 směrem na Cheyenne, 
hlavní město státu Wyoming. 
Nad námi se klenula šmolková 
modř a sluníčko nás zahřívalo 
svými paprsky až až. Kolem se 
táhly velké plochy sluncem 
spálené trávy a na západním 

obzoru nás provázely Rocky 
Mountains - Skalisté hory, v  této 
době už téměř bez zasněžených 
vrcholků, ale i tak stále úchvatně 
nádherné. Zrovna jsme projeli 
kolem pole zlatohlavých slunečnic, 
které jakoby se snažily maskovat 
olejove pumpy, roztroušené po 
kraji.


V Cheyenne máme první stovku mil 
za sebou a další stovku musíme 
urazit do Glendo State park, kde 
budeme trávit první noc.

Před vjezdem do parku se celá naše výprava zastavila v  místním baru, 
zlatým mokem zchladit naše vyprahlá hrdla a vedrem zmordovaná těla.


Utábořili jsme se na Sandy 
Beach, na východním břehu 
krásného reservoáru Glendo, 
ležícího na North Plate River. 
Vedla tudy indiánská stezka, teď 
z  větší části zatopená. Sandy 
Beach spadá do sérií písečných 
dun, které sahají až do Nebrasky.

Večer jsme poseděli u ohníčku, 
ale brzy nás únava a nepříjemné 
ž r avé mouchy zahna l y do 

2

Old Western Saloon Glendo

Long’s Peak



cestovních příbytků. Horká noc nám 
však nedovolila moc odpočinku.


Čtvrtek, 7.srpna 
Zato ráno bylo příjemné, mouchy 
přestaly dotírat, posnídali jsme, 
zabalili a ještě si chvíli užili vody 
s  písečnou pláží. Před polednem 
jsme se vydali na další cestu státem 
Wyoming.

Kolem vyčnívaly jen kopečky písku, 
trsy suché trávy a vůbec žádné 

stromy. 

Dochází nám benzín a máme strašnou chuť na kafe, zastavujeme na chvíli 
v  Douglas, odkud pochází Jackalope - zajíc s  parůžkama (kříženec 
antilopy a zajíce) a městu se přezdívá „Jackalope Capital of the World“. 


Pokračujeme do Buffalo, krajina zkrásněla, na západě se objevují malebné 
obrazy hor a nad námi plují načechrané mráčky, které se nás snaží trošku 
chránit před žhavými slunečními paprsky. Vedro 90ºF! Jsme na cestě do 
Little Bighorn Battlefield, teplota stoupá, chvílemi si chladíme a 
posloucháme instrumentálky trampských písní.


V Little Bighorn je stovka stupňů F! Oddáváme se historii, posloucháme 
vyprávění a ploužíme se slavným místem, posetým bílými pomníčky. 

A pak na hwy 90, na Billings a Columbus už v Montaně, kde odbočujeme 
na hwy 78 hledat pěkné místo k táboření. Po chvíli se ocitáme 
v pohádkovém místě, které se nedá nazvat jinak, než „Foglarovka“! Kolem 

3

teče řeka Stillwater 
s průzračnou vodou, 
svádějící ke koupání. 
P r ý j s o u z d e 
medvěd i , j ak se 
dovídáme z cedulí.


Pátek, 8.srpna 
Snídaně v  trávě a 
ještě jedno koupání 
v  řece, raději do 

zásoby,  kdo ví, kdy při tomto 
druhu cestování bude další. 
Kolem poledne odj íždíme 
směrem na Red Lodge na hwy 
212, nebo také Beartooth hwy 
do Yellowstone po klikaticích- 
(ostrých zatáčkách) s  vysokým 
s t o u p á n í m . Ř í k á s e , ž e 
B e a r t o o t h h w y j e j e d n a 
z nejhezčích v Americe. Je také 

nejvyšší v  severních Rockies. 
Byla to vlastně náhoda, že jsme 
se na ní objevili. Štěpán říká 
„koukni do mapy a najdi 
nejbližší cestu do Yellowstone“. 
Koukla jsem tedy do mapy a 
ukázala mu tuhle cestu, jen 
jestli nebude moc obtížná, když 
vidím ty výšky a klikatice.....ale 
Štěpánovi se moc zamlouvala.


A tak jsme se vydal i po 

4

Red Lodge



Beartooth hwy, vedoucí p řes 
Absaroka a Beartooth Mountains do   
Yellowstone. 


Cesta byla okouzlující, ledovcová jezírka a ledovce, vodopády, vrcholky, 
údolí a srázy, kde jsme se asi všichni báli, bouřka na Beartooth Pass ve 
výšce 10 tisíc ft, kde jsme se báli ještě víc, protože celý ten blýskající 

5

 Beartooth Hwy

randál byl nějak blíž, než jsme 
zvyklí a kde zpoza balvanů 

vyběhl krásný huňatý svišť a 
jakoby říkal „nebojte se, jeďte, 
jeďte!“ Pár mil před Cooke 
City nás čekala jízda ostrými 
klikaticemi z prudkého kopce, 
kterou jsme zřejme všichni 
zvládali s  nevalnými pocity a 
se zatajeným dechem. Cesta 
je v  těch místech hodně úzká 
s příkrými srázy bez patníků a 
vyhýbání je tímto složité. 
Štěpán si takovou jízdu velice 
užívá a já jsem si dole pořádně oddechla! Ale stejně to stálo zato! Teď už 

se jede klidně a zanedlouho vjíždíme do 
Cooke City. Doplnili jsme zásoby potravin 
a snažíme se najít spaní. Táboření je však 
nemožné, ani jedno volné místečko, 
dovídáme se, že je ještě několik míst 
v  Yellowstone, v  Canyon Village, asi 60 
mil odtud. Domlouváme se s  posádkou 
druhého auta, že se setkáme v Canyon. A 
od té doby jsme se neviděli a opět setkali 
až ve Whitehorse. Spletli si náš jeep 
s  jiným a objevili se na opačném konci 

parku. Čekali jsme na ně asi 2 hodiny, pak 
jsme jeli informovat rangers, objeli všechna známá místa v Yellowstone, 
dokonce pozorovali červená auta a zjistili, že zásadně jezdí v párech.


6

Old Faithful



Snad jsou v  pořádku, pro 
jistotu jsme ještě informovali 
Šolima ve Vancouveru. Pak 
už jsme se trochu uklidnili a 
mohli se oddávat nádherám 
Yellowstone, kde už jsme byli 
potřetí, ale tyhle krásy jsou 
nenabažitelné.

Yellowstone National Park se 
stal v roce 1872 prvním 
národní parkem na světě a 
patř í mezi nejoblíbenejš í 
v Americe. Své jméno dostal 
po žlutě zbarveném „Grand 
Canyonu of Yellowstone“. Je 
známý svými gejzíry, horkými 
prameny, bahenními vřídly a 
další geotermální aktivitou. 

Nejpopulárnější z gejzírů je 
O l d F a i t h f u l , k t e r ý v 
pravidelných intervalech vrhá 
proudy horké vody do výše až 
60 metrů. Horká voda gejzírů 
nese s sebou  rozpuštěné 
minerály, které se usazují 

kolem a vytváří travertinové hráze a nebo travertinové terasy, ty je možné 
vidět v Mammoth Hot Springs na severní straně parku. Je překvapivé, že i 
v horké vodě v  travertinových útvarech existuje život, žijí v ní bakterie a 
podle druhu bakterií je zbarvená voda od žluté až do hnědé, nebo 
nádherně tyrkysové. V  parku žije mnoho druhů zvěře, včetně bizonů, 
jelenů, vlků i grizzly. 


7

Artist point

Nádhera parku má však jednu 
stinnou stranku, Yellowstone 
N a t i o n a l P a r k j e 
„ S u p e r v o l c a n o “ n e b o 
“Yellowstone Caldera”, jedna 
z největších! 

Na území 85 x 45 km! Podle 
vědců vybuchuje jednou za 600 
tisíc let a teď už je 40 tisíc let 
pozadu. 


Po posledním výbuchu se 
utvořila v  hloubi země obrovská 

dutina, která se časem propadla a kráter 
tak to vzn ik lý se za léva l da lš ím i 
magmatickými výlevy, jehož puklinami 
dodnes unikají horké plyny z  magma, 
které je v hloubce pouhých 2-10km pod 
povrchem. Trochu děsivé...


Sobota, 9.srpna 
J e d e m e n a O l d F a i t h f u l l , b ý t 
v  Yellowstone a nejít se podívat na Old 
Faithfull, i když potřetí, to by snad byl 

hřích! Stejně tak na Artist Point, kam malíři stavějí své stojany a malují 
vodopád v Yellowstone „grand canyonu“ a nebo fotografové, ať amatéři, 
nebo profíci, včetně nás se snaží o nejlepší fotografie. Tentokrát se nám 
daří vidět více zvířat, na moose jsme sice koukali dalekohledem, tak to 
snad bylo lepší, jsou nebezpeční a po silnici se mezi auty procházelo 
menší stádo bizonů, no, seděla jsem jak na jehlách, jsou ty potvory 
pořádně velké. 

Vydáváme se na sever do Mammoth Hot Springs, které mají být největším 
lákadlem v Yellowstone pro své travertinové terasy, kde všude se z něčeho 
kouří, vystřikuje, nebo aspoň bublá. Už nás zmáhá únava, tak projíždíme 
kolem jeepem a přitom se osvěžujeme výbornou zmrzlinou. Večer 
táboříme v příjemném kempu kousek za Mammoth a máme i ohníček.


Neděle, 10.srpna 
Vařím ranní kafe, míchaná vajíčka a prohlížíme mapu.  Po nenaplánovaném 
rozdělení naší výpravy jsme se rozhodli změnit plán cesty. Nejprve ale do 

8

Mammoth Hot Springs



Mammoth pod sprchu, pak do restaurace na oběd, kde nás překvapila 
česká obsluha. Dali jsme si i čerstvé lupení, abychom doplnili vitamíny. Při 
odjezdu se s  námi přislo rozloučit stádo statných parohatých jelenů, 
z nichž jeden se snažil vyzvat Štěpána na souboj, no byla ve mně malá 
dušička, ale Štěpán na něj mohutně zařval a jelen to raději vzdal, když 
slyšel, jak silného má protivníka!


A jsme na cestě z Yellowstone, projeli jsme 
originální, kamennou „Roosewelt“ branou a 
dál na hwy 89 do Livingston. Hledáme 
táboření, zkoušíme KOA – hrůza a hnusné 
vedro, nedalo by se spát. Máme kupon na 
H o t e l „ 8 “ a t a k t r á v í m e n o c 
v  klimatizovaném pokoji, potřebujeme si 
dostatečně odpočinout, protože druhý den 
máme v plánu ujet spoustu mil.




Pondělí, 11.srpna 
Vyjíždíme celkem brzy směrem na 
Butte, kde obdivujeme obrovskou 
sochu, 90 ft vysokou, nazývanou 
“Our Lady o f the Rock ies” , 
postavenou horníky v r. 1985. Má to 
být čtvrtá největší socha v Americe. 
Pokračujeme na Helenu a na  Holter 
dam, kde možná přespíme. Je 
ved ro , a l e k ra j i na nádhe r ná 
s  průjezdy přes průsmyky, kde se 

aspoň trošinku chladíme. Holter 
Dam je pěkná přehrada na Missouri 
River a zrovna po ní pluje spousta 
pelikánů. Kempy jsou však nacpány 
a tábořit mimo není dovoleno. 

Nezbývá, než pokračovat v cestě na 
Great Falls, tomuto městu na 
Missouri River se také říká  „Electric 
City“, v  okolí je několik přehrad a 
všechny jsou využity na elektrárny. 
Byli jsme se podívat na vodopády, 

9

které měly podle brožurky připomínat Niagarské, ale s bídou padalo jen 
pár tenkých pramínků vody. A ještě prožíváme kousek historie v Lewis a 
Clark centrum, kde jsme si prohlédli muzeum,  podívali se na naučný film a 

zkoumali rozpadávající se dřevěnou kanoi.

To zatracený vedro stále nepolevuje! Vydáváme se do Glacier National 
Park, že se aspoň tam trochu ochladíme, když je to park s ledovci. 
Utábořili jsme se v  pěkném “Rising Sun” kempu a vaříme si beef stew. 
Z  konzervy samozrejmě, vylepšené čerstvou zelenou paprikou, aby jídlo 
z konzervy nebylo tak mrtvý, jak říkává 
Š těpán. P ř i veče ř i pozoru jeme 
skotačící chipmunky, veverky a zajíčky, 
kterých je tu plno.

Teplota klesla na 60ºF „zřejmě ty 
ledovce“ a spalo se nám nádherně.


Úterý, 12.srpna 
Ráno nebyly vidět hory, jak byly 
začouzené a je hodně cítit kouř. Ještě 
v Denveru jsme viděli na TV, že v parku 
hoří, tak jsme zvědaví, jaké budeme 
mít možnosti. Napadlo mě, že bychom se mohli projet lodí po St Mary 
lake, když pro požár byla zavřena „Going to the Sun road“, což má být 

10



úžasná, asi 50 mil dlouhá 
cesta parkem, která nabízí 
fantast ické pohledy  na 
ledovce, bouřící vodopády, 
hluboká údolí i divokou zvěř. 
Mají zde zvláštní červené 
minibusy s otvírací střechou, 

dělány přímo pro tuhle projížďku. No 
škoda. Můj nápad s  plavbou byl 
schválen a tak jsme pluli asi hodinu 
po hladině pohádkového jezera a 
vychutnávali pohled na vysoké skály 
s vodopády a přírodu kolem. 

Ve 4 odpoledne přejíždíme kanadské 
hranice a pokračujeme do Calgary. Je 
8 0 º F, mě s t o j e z a k o u ře n é a 

11

St Mary lake

z  kouřových mraků na nás kouká červené slunce. Stejně jako loni v 
Denveru, kdy byl velký požár v okolí.

Voláme Vítkovi (Banjo Tom) a Sally. Vítek přijíždí, aby nás protáhl nejkratší 
cestou přes Calgary k nim domů. Přichází také Madla s Jerykem. Strávili 
jsme príma večer s  kytarou, banjem a písničkami, při vínečku a 
dobrotkách, které pro nás připravili Sally s Vítkem.


Středa, 13.srpna 
Vydáváme se na nákup jídla a pití, krabici plzeňského a také 
doporučených postřiků proti komárům, kteří prý jsou na Yukonu 
v  početných hejnech a neustále hladoví. No nakonec jsme ty chemické 
zbraně  přivezli domů nepoužité, protože komáři zkrátka nebyli. Sally 
s Vítkem nám nabalili housky se salámem a zamrazili guláš, vypravili nás 
na cestu, jako maminka s tatínkem. Brzy odpoledne se vydáváme na cestu 
přes národní parky Banff a Jasper. Stále nás provází kouř, až je mi z toho 
úzko. Nemáme moc času užívat si nádhery těchto parků, tak jen sem tam 
někde zastavíme. Také viditelnost je velice špatná k vůli kouři a nedýchá se 
moc dobře. Štěpán dokonce ani nedýmá ze své fajfky. Kolem nás se tyčí 
strmé kopce, ale vrcholky se ztrácejí v kouři. Raději uháníme dál, ať jsme 
co nejdříve pryč z kouřem zaneřáděné přírody. Banff se nám moc pěkně 

nepředstavil.

No konečně, za odbočkou 
na Jasper kou ř miz í ! 
Máme nejvyšší čas najít 
místo k  táboření. Blížíme 
s e k  S a s k a t c h e w a n 
Crossing a je poměrně 
chladno. Našli jsme pěkný 
kemp, bez sprch, ale 
s  teplou vodou, no aspoň 
to a k  večeři byl čaj na 
zahřátí a zbylé housky se 
salámem. 

 


Čtvrtek, 14.srpna 
Ráno jsme trochu prozkoumali okolí, bylo chladno i řeka byla pěkně 
ledová, prudká, voda neprůhledná a nazelenalá. Co čekat jiného v oblasti 
ledovců! Jaký je to najednou značný rozdíl proti rozpálené Americe!


12



Štěpán bere foťák a skáče 
strašně blízko kolem prudce 
tekoucí ledové vody, aby ji 
zachytil co nejlépe... nespadni 
tam sakriš, nelez tak blízko, 
volám na něj celá nervózní! ....

J e š t ě p ř e d p o l e d n e m s e 
vydáváme směrem na Icefield 
Parkway, cestu, která má být 
jednou z nejmalebnějších na 
světě. 


A už je máme před sebou, 
svě tově proslu lé Columbia 
Icefields, jedny z mála, které jsou 
přístupné po silnici. Na projížďky 
po ledovci „Athabasca Glacier“, 

13

Athabasca Glacier

který je 6km dlouhý a 1km široký zde mají specielně konstruované 
autobusy s  obrovskými koly „Athabasca Glacier Snow Coach“. Jenže 
jedna mrňavá projížďka by nás vyšla na 80 dolarů a tak nás nenalákali. 

Z  Icefield Parkway je možné vidět 8 

ledovců, které jsem okamžitě 
přejmenovala na sněhovce, 
když jsem žádný hladký a 
lesknoucí se led neviděla, byl 
to takový zvláštní sníh, no 
p ros tě sněhovce ! Ces ta 
vedoucí kolem smaragdových 
jezer, huč ících vodopádů, 

obklopená ostrými vrcholky se 
sněhovci, byla opravdu nádherná! 


Dostáváme se do pěkného horského 
městečka Jasper. Potřebovali jsme 
se také protáhnout z toho věčného 
sezení a tak jsme se procházeli 
h lavní ul ic í , kde byla spousta 

14



obchůdků, nejvíce se suvenýry. A také vláčky! Jasper se může chlubit 
historickým a stále funkčním nádražím, které je umístěno pohodlně 
v centru města.


No musíme vyjet, je čas zakempovat! Zdržely nás práce na silnici a jen 
taktak jsme našli kemp ještě za šera. Táboříme v Purden Lake, v opravdu 
hezkém kempu mezi stromy podobnými modřínům. Rostou zde i cedry, 
břízy, smrky, buky, veliké borovice 
a mezi tím spousta zrajících malin. 
Máme ohníček, baštíme výborný 
guláš od Sally a Vítka, zapíjíme 
plzeňským, prostě balada.




Pátek, 15.srpna 
Už máme skoro sbaleno a půjdeme se 
ještě podívat k  jezeru. Kolem je písečná 

pláž, nemůžeme jen tak odjet, brouzdáme se asi hodinu v čisťoučké vodě, 
neuvěřitelně teplé.


15

Potom odjíždíme na Prince George, kterým protéká velká řeka Fraiser a my 
jedeme nad ní po dlouhatánském mostě „Yellowhead Bridge“. Sjeli jsme 
do města doplnit zásoby a benzín, pak nám chvíli trvalo, než jsme se trefili 
zpět na cestu. Je příjemně, teplota 76ºF, kolem krásná příroda, šťavnatě 
zelená, žádná suchá tráva a my pokračujeme po Yellowhead hwy dál na 

Lake Burns a na Cassiar hwy, po 
které pojedeme asi 450 mil. 
Cassiárka ústí do Alaska hwy asi 
13 mil na západ od Watson 
Lake.

Ještě na Yellowhead hwy mezi 
Lake Burns a Smithers jsme se 
zastavili v  Moricetown, kudy 
protéká řeka Bulkley úzkou 
roklinou a hučí v sérii řítících se 

vodopádů, nad kterými 
doslova proletuje spousta 
lososů a kde se po různých 
lávkách a žebřících obratně 
pohybují Indiáni kmene 
Wet’suwet’en a chytají 
lososy velkými podběráky. 
Úžasná podívaná! 

A také rostou kolem pěkně 
pálivé kopřivy, které v okolí 
Denveru nemáme.


16



Kousek za křižovatkou Yellowhead a 
Cassiar leží vesnička Kitwanga 
s  indiánskými totémy, na které jsme 
se chtěli jít podívat, ale jak jsme tak 
uháněli, minuli jsme někde odbočku, 
no škoda, už se nebudeme vracet, 
začínáme bojovat s  časem. V  dáli 
vidíme skupinku ostrých, do dálky 

zářících zasněžených vrcholků 

„Seven Sisters“, které svým 
seskupením připomínají střechu 
denverského letiště.

Krajina kolem Cassiar hwy je dech 
beroucí po celé jeho délce, 
speciálně mezi Meziadin Junction a 
Dease Lake. Cesta je z větší části asfaltová, ale náš jeep si i s několika 
úseky prašné cesty hravě  poradí, sem tam poprchává, prášit by se 
nemělo. Utábořili jsme se v  kempu Meziadin a prší. Poprvé natahujeme 
plachtu, abychom mohli v  pohodlí posedět venku u ohníčku. Opět 
táboříme mezi malinami a nemůžeme přestat je ochutnávat. Z  našeho 

místa je krásně vidět na jezero, kde se 
rybáři, snaží ulovit nějakou večeři. Kolem 
kempu jsou cedule upozorňující na 
medvědy a se zprávou, že se den předtím 
jeden procházel po kempu, no, nerada 
bych se s  nějakým setkala. Dosud jsme 
žádného medvídka neviděli. Plachtu jsme 
nechali přes noc nataženou, kdyby 
n á h o d o u k á p l o , a ť n e m u s í m e 
z „plechového stanu“ rovnou do kaluže.


17

Bear Glacier

Sobota, 16. srpna 
Ráno nás vítá sluníčko, ale jen chvíli a opět poprchává. Tak tak jsme stačili 

schovat plachtu ještě před deštěm a 
vyrazit. V kempu jsme si napumpovali 
výbornou vodu a už uháníme Cassiárkou na sever. Nejpozději osmnáctého 
bychom měli být v Carmacksu, jsme trochu nervózní, jestli to stihneme, 
máme ještě spoustu mil před sebou. Rozhodně se musíme dnes dostat až 
na Alaska hwy a teprve někde tam přenocovat. Snídáme tedy za jízdy 

v  autě a kocháme se krásou přírody. 
Potkáváme téměř jen bydlíky. V jednom 
úseku je silnice z obou stran lemovaná 
hnědými hromádkami. Kdo to udělal? 

Že by přežraní medvědi?

...hmmm...doufám ne......., ale 
vidíme, že kousek dál v ohradě 
chovají lamy, tak snad...


18



Pokračujeme dál až do Jade City. Městečko se nachází přímo na hlavní 
silnici a je zde několik dárkových prodejen se šperky a dalšími výrobky 
z nefritu, který se v okolí těží. Zastavujeme  a přihlížíme, jak řežou kámen. 
Prohlédli jsme si pěkné věcičky z  růžového a 

zeleného nefritu 
a přitom popíjeli 
výborné kafíčko, 
které tam měli 
pro navštěvníky 
a z á k a z n í k y 
zdarma. 

V  6 večer se 
dostáváme do 
Junction 37, zastavujeme k  malému 
odpočinku a protažení se, pro jistotu 
doplňujeme nádrž a najíždíme na Alaska 
hwy.

Cesta je dvouproudá a celkem rychlá. 
Jedeme nejprve těch asi 13 mil opačným 
směrem do Watson Lake přibít cedule, 

které sebou vláčíme z  Denveru. Při procházce ve slavném parku 
s cedulemi potkáváme Juráška s lodí. V  informacích jsem si vzala různé 
brožurky o zajímavostech v okolí a nalívám si kafíčko, které i tady mají 
z d a r m a . 
Kempujeme pak 
pobl íž Tes l inu, 
kde nějaká místní 
parta hraje docela 
pěkný folk. Máme 
o h n í č e k a 
posloucháme.


Neděle, 17.srpna 
Ráno j sme se 
hnali pod sprchy, 
a l e n e f u n g u j í , 
v  kempu prasklo 
potrubí,  poslali 
n á s p r o t o d o 

19

sprch v Teslinu. Přejeli jsme dlouhý most, 
přijeli ke sprchám a tam potkáváme Sašu a 
spol, také Jeffu s dcerou.

Pak všichni jedeme do Whitehorse. Jedeme 
pěknou krajinou kolem  jezera Teslin, svítí 
sluníčko, teplota kolem 60ºF a snídáme opět 
za jízdy v autě. 

We Whitehorse jsme nakoupili jídlo a pití pro 
Štěpána na desetidenní plavbu po Yukonu. A 
pak spěcháme 

do Roberts Service Camping, který je plný 
českých trampů z  různých končin světa! Je 
tu Kojot, Dobik, Roura, i ztracená Maruška 
s Ronkou a Habešanem a spousta dalších, 
také těch které jsme neviděli spoustu let, 
třeba Vilemína. Vítáme se, pivo teče 
proudem a kecáme a kecáme. Ještě jdeme 

pronajmout kanoi, vestu, sud na 
jídlo a vydáváme se na Klondike 
highway, směr a cíl Carmacks, 
což je asi stovka mil, necelé dvě 
hodiny jízdy po asfaltce v téměř 
naprosté severské divočině. 
Najednou máme spoustu času, 
všechno stíháme v  pohodě a 
dokonce o den dřív. Teplota je 

příjemná, asi 63ºF, jen sem tam 
trošinku kápne. Nedaleko se nachází 30 mil dlouhé jezero Laberge, kterým 
protéká řeka Yukon. V blízkosti jsou také větší jezera Fox a Braeburn, pak 
spousta dalších jezírek, potůčků a také hodně močálů, není se co divit, že 
se zde vyskytuje tolik komárů. Jehličnaté stromy jsou tady na severu úzké, 
s krátkými větvemi, samy se tak chrání proti tuhým zimám.

Přijíždíme do Carmacks. Už je tu spousta lidí, i doktor Vávra se svou 
„Prdelí“, tak samozřejmě, ale v  tomto případě se jedná o jeho červené 
auto, které má na značce tohle nejkrásnější a snad nejpoužívanější české 
slovo! Utábořili jsme se poblíž a máme spoustu zábavy, s  vynikající 
podporou alkoholu, co slovo, to fór a všechny bolí huba od chechtání.


20



Večer se zapálily ohníčky, rozezněly kytary a kempem se nesly melodie 
krásných trampských písní. Najednou jsem zahlédla mezi větvemi stromů 
pohyb na obloze ....... co to bylo? ..... polární záře? A to už přichází Štěpán 

a volá „kde mám Lidumilku, 
viděla jsi tu nádheru? Pojď 
honem koukat!“ A já říkám, 
„no vždyť jsem si říkala, že to 
musí být polární záře“! Pak 
jsme spěchali k Yukonu, na 
jehož b řehu tábo ř íme a 
koukali, jestli se nám polární 
záře ještě ukáže. A ukázala! A 
barevná! A tančila a vlnila se 
přímo nad vodou a když se po 
svém přivítacím vystoupení 
rozplynula, celým kempem 
zaznělo trampské „Umí“!


Pondělí, 18.srpna 
Doktor Vávra vzdává řeku, necítí se dobře. Chvílemi prší, je chladno, 
zataženo, ale jinak nálada dobrá. Někteří se bojí na vodu, no nedivím se, 
Yukon je řeka velká, rychlá a hodně studená. Mám stále nejasno, co budu 
dělat 10 dní v Dawsonu, jelikož já se na řeku bojím také, no asi takto – 
voda je přece pro ryby a já ryba nejsem, tak proč se mám přetvařovat?  
Mám novou profesi, od zítřka začínám fungovat jako jediný šofér našeho 
„plechového stanu“.

Stále někdo přijíždí, před chvílí Bandaska s Mášou a Gamza s Maruš. Také 


21




už se dostavil Kennedy s Mývalou, kteří žijí v Dawsonu. Až k  večeru se 
objevuje ten, který to všechno spískal - Šolim s Evinkou a hned začíná 
velké schůzování, rady a pokyny, rozdávají se památeční trička a odznaky.

Štěpán je trochu nervózní, nemá nejmenší chuť se balit, prej až ráno. Já 
jsem zase nervózní z něj a tak jsem mu aspoň nachystala jídlo a drobnosti 
do sudu. Večer se opět rozhořely ohníčky a hrálo se a zpívalo dlouho do 

noc i . S t ráv i l i j sme pak 
p ř í j emný veče r u ohně 
s Lampou a Fonym. Teď víme, 
že tento oheň s  Lampou byl 
náš poslední, ne dlouho 
potom se náš kamarád 
odebral k  věčnému ohni tam 
nahoře a možná u toho ohně 
pro všechny občas zpívá 
„Zlatá řeka, už na nás čeká, 
pojď půjdem s  ní, tam do 
daleka, budeme snít, u jejích 
břehů“......


Úterý, 19.srpna den „D“ 
Kanoe už odplouvají v pravidelných intervalech a Štěpán se rychle balí, na 
poslední chvíli, jako vždy. 

Ještě že jsem mu nabalila aspoň ten sud!


22



A je tu loučení, i  
nějaká ta slza kápla a 
už odráží od břehu a 
já rychle fotím, je 
neuvěřitelné, jak ho 
ten yukonský proud 
rychle unáší.

Za půl hodiny vyjíždím 
i já, urovnávám trochu 
věci v jeepu, ještě 
připojit baterii, to už 
zvládám bleskově a 

vyrážím za Mývalou a 
jejím synem po Klondike highway do Dawsonu, což je asi 220 mil. Moc 
dobře se mi neřídí, jsem v  tom jeepu nějak v  nepohodlí, nejsem zvyklá 
s  ním jezdit. No snad si zvyknu po té spoustě mil do Dawsonu. Možná 
polštář by pomohl, sedla jsem si na polštář a bylo to ono! Objev století! 
Teď se mi řídí výborně!

Asi 15 mil od Carmacks jsou na Yukonu známé peřeje „Five Finger 
Rapids“. Všichni měli obavy, jestli je zvládnou a já také. Zaparkovaly jsme 
a šly se podívat na vyhlídku. Čeká tu s námi pár těch, kteří také na vodu 

23

nejdou, jedou se podívat 
na Aljašku a přijedou do 
Dawsonu na ukončení. 
Kdybych o tom věděla 
dřív, určitě bych jela s 
nimi, dodnes mě to mrzí. 
Z vyhlídky k  řece je to asi 
kilometr, spousta schodů 
a pěšinka lesem. Jenže 
prší, všude bláto a mám 
s t r a c h z  m e d v ě d ů .  
Konečně se něco děje, 

připlouvá bílá lodička a zastavuje u skály, vůbec nevím, komu by mohla 
patřit. Chvíli nato se začínají objevovat „naše“ červené kanoe, jenže jsou 
moc daleko, měla jsem si vzít dalekohled.  Stojím pod deštníkem a snažím 
se fotit z dálky aspoň pár symbolických fotek.

Pokračujem na Dawson, Mývala není zvyklá řídit auto s přívěsem na loď, 
tak jede cikcak a pomalu, ale aspoň můžu v pohodlí sledovat severskou 

24



přírodu. Za deště projíždíme Pelly Crossing, místo, které je domovem 
indiánského kmene Selkirk. 

Do Dawsonu nám zbývá ještě asi 155 mil. Udělaly jsme malou zastávku ve 
Stewart Crossing, doplnily benzín, protáhly končetiny a daly si kafíčko na 
povzbuzení. Je po dešti a na obloze vykouzlila svůj oblouk nádherná duha, 
asi trojitá! Mezi Stewart Crossing a Dawson City je vyhlídka na zajímavou, 
krásnou krajinu „Tintina Trench“ , je to zlomová linie, kde se před miliony 
let posunula podloží do šířky a vzniklo toto krásné údolí.


Před sebou máme pár klikatic, kterými se Mývala bojí jezdit, ale nebylo to 
nic, co by stálo za řeč. Nejedeme až do města, zatáčíme do Bear Creek, 
asi 12 km před Dawsonem a za chvilinku přijíždíme ke Kennedyho srubu. 
Padla jsem únavou a ihned usnula.

 

Středa, 20.srpna 
Jedu za Mývalou a jejím synem Míšou do Dawson City. Lije jako z konve, 
ale není zima! Ve městě jsou prašné ulice, dnes blátivé, s  dřevěnými 
chodníky, jakoby se měla natáčet kovbojka. Romantika! Moc se mi to líbí.





V takovém lijáku se nedalo moc dělat, tak mě jen trochu protáhli ulicemi a 
vraceli jsme se zpátky. S Mývalou si moc nerozumíme, hledám v seznamu 
číslo na Mikina, samozřejmě jsem si nemohla vzpomenout na jeho 
normální jméno. Odpoledne se najednou objevil Brumla a jestli prý se 
nenudím, že bychom mohli zajet na pivo. No príma! Přestalo pršet a trochu 
se oteplilo. Ptám se také Brumly na Mikina, věděl a hned děláme 
přepadovku, bydlí skoro za rohem a máme štěstí, je doma! Je překvapený, 

25

i když už viděl jeep s coloradskou značkou před Kennedyho srubem, jak 
říkal. Pak pokračujem na to pivo do Dawsonu. V hospodě se hraje country, 
a je útulno.


Čtvrtek 21. srpna 
Brumla mě vyzvedl u Mývaly a jedeme do Dawsonu na snídani, spíš 
brunch. Byl mi doporučen grilovaný losos se salátem a byla to náramná 
dobrota, že už nikdy farmovaného lososa nekoupím, zkazila bych si chuť a 
stejně prý není zdravý. Pak jsme zajeli na starou poštu, odkud jsem poslala 
hromadu pohlednic, které mi svěřili kamarádi a kde je orazítkovali 
zajímavými razítky. Z  pošty rovnou do informačního střediska, kde 
dostávám certifikát, že jsem Honorary Sourdough....hmm, co to vlastně 
jsem?


Pátek, 22.srpna 
A další den na vrchol Midnight Dome, odkud je krásná vyhlídka na soutok 
řek Klondike a Yukon, na Dawson City, hory a okolí. Navštívili jsme hrob 

legendárního českého polárníka Jana Eskymo Welzla, kde jsem nechala 
zápis v památeční knize. Ještě jsme stihli srub Jacka Londona a Bonanza 
Creek, kde jsem si prohlédla kdysi největší rypadlo na těžbu zlata na světě.

A k večeru se objevil Saša a šlo se opět na pivo.


26



 

Sobota, 23.srpna 
Je zataženo, v noci pršelo,ted v devět ráno je 0ºC. Už to začíná, teprve 
druhá půlka léta a teplota je na bodu mrazu. Jedu do Dawsonu vyzkoušet 
prádelnu a zahřát se do sprchy. Pak v ulicích potkávám Brumlu, Juráška a 
K rá l í kovy z  Br na . 
Procházeli jsme se 
všichni v  dešti, než 
nás konečně napadlo 
v l é z t n ě k a m p o d 
střechu a kecat u kafe. 
Mezitím přestalo pršet 
a tak jsme se všichni 
vydali opět na Dóm a 
hrob Welzla. A večer 
pak do místního kasina 
na kankán, kde své vnady předvádějí děvčata po vzoru kankánových 
tanečnic, které tady tančily sto let předtím. 


Neděle, 24.srpna 
Dnes je teplo a slunečno, slézáme se u Mikina a máme kopec srandy. Se 
svým „bydlením“ jsem se přestěhovala k Mikinovi na zahradu, také se zde 
zabydleli Králíkovi i Brumla a Saša za námi dojíždí z  Dawsonu. Je tu 
převaha Brňáků a snaží se mě učit tu jejich hatmatilku, brečíme smíchy! 
Mikin dělal losa na barbecue, chutný, ale dal se konzumovat jen velejemně 
nakrájený a co prý nejde vůbec pokousat, tak spolknout….


27

Pondělí, 25.srpna 
Probouzím se v  7 ráno a je mínus 7ºC, okna jeepu namrzlá, ale ve 
spacáčku je královsky, ještě tady mít televizi.... Už ani nevím, jak dlouho 
jsem ji neviděla.

S počasím to moc dobré dnes asi nebude. V deset ráno už sice nemrzne, 
ale je zataženo, vlhko, prší, mraky nízko. Jedním slovem - hnusno! 

A přece jenom se to počasí kolem poledne zlepšilo, přestalo pršet, trochu 
se oteplilo a tak jedeme s  Králíkovýma na Bonanzu. Tam obědváme 
polívku z pytlíku a zapíjíme pivem, to to dopadne! V potoku někdo rýžuje 
zlato. Jsme rozhodnuti, že zítra jdeme rýžovat také.


Úterý, 26.srpna 
Další nevlídný den, ale neprší. Mám dovoleno od Mikina si čeknout email 
na jeho computeru. Z  těch důležitějších mám email od syna Honzy 
s  fotkama, jak lezl na Longs Peak (čtrnáctitisícovka) a milý email od 
Stephy.

A potom se jelo „rejžovat“ na Bonanzu, trochu jinak, než bylo myšleno, 
ale..... přijel i Saša s krabicí vína a jiných tekutin a bylo bezva odpoledne s 
kopcem srandy. Zbytek se „dorejžoval“ u Mikina s další lekcí brněnštiny. A 
pak ta polární záře! .... jestli byla opravdová a nebo z toho „rejžování“, to si 
asi nebyl nikdo jistý....


Středa, 27.srpna 
Tak! ...a zítra už uvidím 
Štěpána. Uklízím v jeepu, 
aby se tam také vešel. Pak 
jsem se jela toulat po 
obchůdcích do Dawsonu a 
nakoupit něco k jídlu a 
potom k  Mikinovi do 
„kempu“ k  ohni, kde bylo 
opět veselo.

 

Čtvrtek 28.srpna 
Chystáme se na vodu! 
Mikin bere mě a Brumlu 


28



svou lodí po Yukonu na poslední kemp těch, kteří pádlují „Galena“, je to 
asi 40 km proti proudu. Odplouváme brzy odpoledne, počasí nám přeje, je 
nádherně a teplo. Cestou zastavujeme na ostrově, kde chovají pejsky do 
saní, jsou přivázaní a každý má svou boudičku. Dostáváme se na Galenu, 
vybíhám nahoru na břeh a hledám 
Štěpána. No konečně ho po deseti 
dnech vidím! Nastalo velké vítání a 
objímání. Pak se jde na večeři, 

podává se grilovaný losos, opět 
lahůdka, jako v Dawsonu! Pijem 
pivo z ešusu a kecáme se všemi 

kolem. Jdeme se také fotit na 
společnou fotku a připravuje 
se závěrečný oheň. Štěpán 
b y l p o v ě ř e n Š o l i m e m 
zapálením malého ohníčku za 

29

kamarády odešlé k  věčnému 
ohni. Každý si mohl přijít  
k tomuto ohníčku postesknout.

Už je tady čas návratu a 
Štěpán by mě raději nikam 
nepustil. Stmívá se a Brumla 
zdržuje odjezd. Jedem! A já 
volám na Štěpána „Pusinko, 
hoď nám to lano!“ No jo, 
neslyšel a tak Mikin to zkouší 
ještě jednou silnějším hlasem  
„Pusinko, hoď nám to lano!
“ ..... haha... 


Cesta je za tmy obtížná, máme strach, ale důvěřujeme Mikinovi. Také se 
ochladilo, fouká studený vítr, zato obloha je čistá a plná hvězdiček. Už 
máme jen kousek do přístavu a došel nám benzín! Mikin doplňuje, ale 
nemůže nastartovat, sedá proto na příď a pádluje ke břehu, což je ještě 

pěkný kus…  Jsem ráda, že 
jsem na pevnině, docela jsem 
se bála tam uprostřed té veliké 
studené řeky. V kempu u Mikina 
ještě oslavujem zpáteční cestu 
u praskajícího ohně, tato noc je 
velice chladná, ale je přímo 
nádherná polární záře.


 

Pátek, 29.srpna 
Nemohla jsem dospat, 
balím auto, vyrážím do 
s p r c h y , a b y c h p a k 
nemusela čekat ve frontě a 
pak rovnou k  řece pro 
Štěpána. A už ho vidím! 
Pádluje rychle, jede jak 

30



závodník! Nestačím fotit! A hned 
ho vozím ulicemi Dawsonu jako 
starý mazák dawsonský, vždyť 
mám na to papíry, ne? Honorary 
Sourdough.....

Už jsem vše v idě la aspoň 
dvakrát, tak mu dělám zkušeného 
průvodce. Také ho vezu do 
sprchy a jdem se zušlechtit na 

závěrečný večer tohoto čundru, 
k t e r ý s e k o n á v  k a s i n u 
s  kankánem „Diamond Tooth 

Gerties“, kde už jsem pár dní 
p ř e d t í m v i d ě l a j e d n o 
představení. Na závěr Štěpán 
nechává podepsat kytaru všemi 

účastníky. Následovalo malé párty v kempu u 

31

Mikina. V noci se nám opět ukázala polární záře, slabší, ale byla!


Sobota, 30.srpna 
Vstávání a loučení. Mikin se svou lady jedou na čundr. A my si jedeme 
vyprat a na snídani. Začalo pršet a je opět hnusně. Navštívili jsme 
Bonanzu, potom zpátky do města, kecáme s  kamarády doslova na 
každém rohu. Pak do trampy přeplněné hospody s přezdívkou “Snake 

Pit”. Moc mě to nebaví, není si kam 

sednout. Venku stále lije, jdu si na chvíli 
sednout do auta. Spousta lidí stojí venku a 
mokne, ale do hospody se teď nepouští. Sedím dál v  autě a čtu si. 
Přestává pršet, hospoda je stále přeplněná, tak fotím aspoň bláto v ulicích 
Dawsonu. Štěpán sedí v hospodě a hraje, jsem ráda, že má radost. 
Konečně mě pustili do hospody, snažím se udělat pár fotek. Hospodu 
zavírají, někteří přecházejí do jiné a my jedeme přespat k  Mikinovi do 
našeho plechového stanu. Je poměrně chladno.


32



Neděle, 31.srpna 
Probouzíme se do deště, lije jako z konve a je zima. Už mám Dawsonu 
nějak dost, představuji si krásné denverské teploučko..... v  rychlosti 
balíme, jen tak, aby se dalo sednout na přední sedadla a pak to někde 
přerovnat, kde neprší. Už chci do normálního civilizovaného kraje, kde furt 
nelije a je tepleji, vždyť je ještě léto!

Jedem pro benzín, jako mazák vím, kde je nejlevnější, pak sprcha a na 
kafe a buchtu. Potkáváme Gamzu s  Maruš a vydáváme se všichni na 
Welzla. Pak už se Štěpánem svištíme po Klondike hwy na Whitehorse. 
Máme před sebou kolem 327 mil. Řídím skoro celou cestu a doslova se 
vyžívám.  Déšť se střídá s  lijáky, asi nastává severský podzim, i sem tam 
listí je nažloutlé. Zastavili jsme se také na vyhlídce na Tintina Trench a tam 

už příroda začíná být v podzimních barvách, nádhera!

V Pelly Crossing potkáváme 2 auta s loděmi, Maruška a další se vezou do 
Carmacks pro svá auta.  Každý zkrátka neměl osobního řidiče, který by jim 
dovezl auto až do Dawsonu. Setkáváme se všichni znovu ve „Five 
Fingers“. Štěpán řídí na Klondike hwy jen z  Pelly Crossing do „Five 
Fingers“. Zřejmě se potřeboval přeorientovat z pádlování na řízení auta. 
Pak uháníme do Whitehorse a vybíráme hotel. Nakonec vyhrál hotel 
Bonanza. Asi podle názvu! Křivá postel, furt se kutálím na Štěpána, ještě 
že to není naopak..... a jemu je stále zima, nejspíš pořádně namrznul v té 
kanoi!


33

Pondělí, 1.září 
V  Kanadě je dnes „Labor Day“. Hledáme nějaký donut shop, hned 
nacházíme, Štěpán zblajznul tři koblihy, měl nějaky nedostatek cukru a já 
jsem si pochutnala na dobré polívce s čerstvou houstičkou.

Po snídani vyjíždíme na Alaska hwy, směrem na Watson Lake. Teplota 
50ºF, zataženo a pořádně fouká. Koukám do mapy, počítám míle a 

s e s t a v u j i c e s t u d o 
Vancouveru. Je to dálka, 
čeká nás kolem 1500 mil. 
Prší a prší. A vidíme 
prvního medvídka, po 
chví l i ješ tě dalš í t ř i . 
Kousek dá l se pase 
m á m a m o o s e 
s  mrňousem. Večer jsme 
se utábořili v  Liard River 
campground a slyšíme 
češtinu. A tak jsme šli 
vypátrat, kdo to kolem 
n á s m l u v í s t e j n ý m 
jazykem. Jsou to Smržovi 
z  Vancouveru a Boban z 

Česka  s manželkou. Hned se mi v  ruce objevil hrníček horkého čaje 
s citronem a cukrem, to už jsem nepila, ani nepamatuju a náramně mi ten 
čajík chutnal!

 


Úterý, 2.září 
Je krásné ráno, jdu na malou 
procházku kempem a kousek 
před sebou vidím medvídka 
procházet se po cestičce. No 
n e m ě l a j s e m c h u ť s e 
seznamovat, raději jsem se 
rychle vrátila zpět k  jeepu. 
Balíme a jedeme zaparkovat 
k  horkým pramenům, které 
jsou nedaleko (Liard River Hot 
Springs). Museli jsme jít kus 

34



lesem po dřevěném chodníku 
přes močály, což o to, procházka 
krásnou přírodou je příjemná, až 
na to, že každou chvíli se ozval 
výstřel, který měl držet medvědy 
v  uctivé vzdálenosti, no byla ve 
mně malá dušička, doufám, ze 
mezi nimi nebude žádný hluchý.... 
A pak jsme se nemohli nabažit 
plácání se v  teplé vodě, bylo to 
príma. 

Pokračujeme dál po Alaska hwy, 
blížíme se k 7 mil dlouhému a míli 

širokému jezeru Muncho, má 

krásnou modrozelenou barvu

a kolem něj se tyčí 7000 ft 
vysoké kopce. V  okolí je 
možno vidět zvířata, která sem chodí lízat minerály obsažené v  půdě. 
Vidíme poblíž skupinku horských koz, páreček moosů, cariboo, pak dál 
ještě buffala a dalšího medvídka, skoro celou zoologickou! Přejíždíme 
nejvyšší místo na Alaska hwy, Summit Pass – 4250 ft. Blížíme se do Fort 
Nelson, který leží na historické třísté míli Alasky hwy. Trčí z  něj spousta 
komínů, je to velice průmyslové město, hlavně dřevo, plyn a olej. Nakoupili 
jsme si jídlo, benzín a hledáme kemping. Museli jsme ujet dalších asi 100 
mil, než jsme našli něco pro nás přijatelného. V noci jsem se vzbudila a 
pozorovala možná poslední polární záři.


35

Středa, 3.září 
Probudili jsme se do krásného slunečného dne, teplota 73ºF. Kolem nás je 
pěkná krajina s říčkou. Vařím kafíčko, snídat pak budeme v  autě. Včera 
jsem celý den nemohla najít brýle, tak ještě přerovnávám celé auto, ale nic 
nevidím, až pak Štěpán je nachází v  pytlíku s  botama, jak tam se 
dostaly?….. 
Jsme zpět na Alaska hwy a jedeme směrem na Dawson Creek, asi 300 
km. Přibývá civilizace, severská příroda se mění, je vidět více listnatých 
stromů a jehličnaté už nejsou tak úzké. Potkáváme spoustu velkých 
náklaďáků. Štěpán závodí, předjíždí, co se dá. Krajina celkem nudná, teplo 
78ºF a já mám šílenou chuť na Kentucky fried chicken, tu dostávám tak 
jednou za rok. Vjíždíme do Dawson Creek a jdeme si vyfotit první milník 

Alasky hwy. A potom na pivo do 
krásné historické hospůdky, ale já 
musím mít to kuře! Při projíždění 
městem konečně vidím známou 
značku KFC a už tam zatáčíme, 
pěkně jsme se nacpali, hrůza 
kalorií, ale spokojení, no hlavně 

já...a mám zas na rok pokoj!

Pokračujeme na Prince George. 
Po cestě nás chytá liják, hledáme 
kemping . Je nev l ídno , a le 
p řestává pršet . Naš l i jsme 
k e m p i n g u M c L e o d l a k e . 
Připravuju plechový stan a Štěpán 
zapaluje ohníček. Attendant se 
neob jev i l , kempován í by lo 
zdarma. Jsme v  krásném lese na okraji paloučku, přímo stvořeném pro 
víly. Štěpán vaří na ohni v ešusu čaj s  cukrem a citronem. Nějak nám 
zachutnal se Smržovými. Jen jsme zalehli, začalo opět pršet.


Čtvrtek, 4.září 
Rychle balíme, máme to kousek do Prince George. Tentokrát je město v  
kouři a smradu, nabíráme jen benzín a pokračujeme na Kamloops, je pod 
mrakem 68°F. Nakoupili jsme v  Quosnel děsně drahý tabák, aby mohl 

36



Štěpán pokračovat v dýmání a nebyl nervózní. Dostáváme se do pouštní 
krajiny. Podle brožurky by mělo být nějaké táboření v Juniper beach parku, 
název je nám sympatický, zajedem se tam podívat. Předtím musíme 
překonat pořádný kopec a pak klikaticemi dolů k  řece (Thompson River). 
Řídím, že vždycky na mě padne ten obtížnější úsek cesty! Je horko a 
sucho, žádné stromy, jen písek a keříky šalvěje. A opět kouř, no kempovat 

se nedá, jedeme tedy dál na hwy 5 až do Merit a tam na hotel. Tento druh 
hotelů se mi líbí, je zde i malá vybavená kuchyňka, včetně ledničky, 
mikrovlnky a kávovaru. Hned využívám a vařím bramborový guláš, přitom 
koukám na televizi a Štěpán se byl vymáchat v krytém bazénu. 



Pátek, 5.září 
Ne jp rve te l epa t i cky p ře j i k rásné 
narozeniny mé sestřičce Dášence, která 
žije v Česku! 
A pak frčíme na Vancouver. Teplota 80°F 
a před Vancouverem je pořádná dopravní 
špička. Už nás nebaví se courat, tak 
zastavujeme na „Rest area“ a zobáme 
ostružiny, kterých roste spousta kolem. 
Po chvíli pokračujeme v jízdě, sjíždíme do 
Surrey a necháváme si vyměnit olej, po té 
spoustě ujetých mil to bylo nutné. Udělali jsme zastávku u Casino parníku 

37

(New Westminster) a celý jsme si ho prošli a prohlédli. Je horko a jsem 
uondaná. Pak jsme se vydali k Šolimovi, kam se nám podařilo trefit hned 
napoprvé a kde už byl i Jeffa s  dcerou a další kamarádi. Strávili jsme 
příjemný večer a pak šli spát do plechového stanu, neboť dávám přednost 
soukromí.


Sobota, 6.září 
Jsme přesně měsíc na cestě. Za chvíli se nalodíme na ferry a odplujeme 
na ostrov, navštívit Lenku a Edu ve Victorii. Lenka obchoduje s  českými 
knihami a Eda vodí lodě do přístavu, čili je lodivod. Do Victorie jsme 
dorazili k večeru za pěkného lijáku.


Neděle, 7.září 
A dnes mám narozeniny já! Eda jel pracovat na vodu a my jsme se 

projížděli s  Lenkou a jejím jaguárem po Victorii. Odpoledne jsme jeli 
speciální “PILOT”lodičkou s  krytou kabinou vyzvednout Edu z  obrovské 

38



zaoceánské lodě, kterou naváděl do přístavu. Trnula jsem, když jsem ho 
viděla slézat po provazovém žebříku, ničím nezajištěn, v  obleku a 
polobotkách dolů k nám do lodičky, ale dobře to dopadlo.

Jeli jsme slavit narozeniny. Eda griloval pod zahradním deštníkem, protože 
opět lilo.


Pondělí, 8.září 
Rozhodli jsme se, že poplujeme do Ameriky lodí. Je krásný slunečný den, 
jako stvořený pro tento výlet.

Zajeli jsme koupit lístky a ještě jsme stačili s  Lenkou a Edou zajít na 
„čínu“ a projít se kolem pobřeží.


Brzy odpoledne jsme se nalodili na velkou ferry a pluli do Ameriky. Vůbec 
jsme si nesedli, stále jsme různě pobíhali po lodi, fotili a užívali si. Asi za 
dvě hodiny jsme připluli do přístavu Port Angeles ve státě Washington a 
mohli si říct „tak jsme připluli do Ameriky lodí“! A pak kouknout do mapy a 

39

najít se, také vymyslet, kam na 
noc. Chci si ještě užít oceánu, 
hledáme v  brožurkách a 
zajíždíme do kempu, který nebyl 
nikterak nádherný, ale rostla 
kolem taková spousta ostružin, 
že jsme se nejen, nechci říct 

nažrali, ale jo a ještě jimi naplnili naše 
cestovní nádobí a přivezli do Denveru na 
koláč. Ale to pobřeží stálo zato! Tříštící se 
vlny o kameny a balvany, rozlévající se na 
p í s ečn o u p l á ž a s p o u s t a p t á ků 
posedávajících a pokřikujících kolem a 
pak ten úžasný západ slunce, který všemu    
dodal krásný červený nádech! 


Úterý, 9.září 
Snídáme, čteme mapu a vymýšlíme nejrychlejší cestu domů. Už jsme 
docela unavení a těšíme se domů, kde na nás čeká kocourek Čertík.

Musíme ujet ještě jednou kolem 1500 mil. Tak šviháme státem 
Washington, severním rohem Oregonu, napříč přes Idaho, kde byl 
v  jednom úseku tak šílený vítr, že jsem měla co dělat, abych udržela jeep 
na silnici. Pak do Utahu kolem „Great Salt Lake“ a mezi kopci do státu 
Wyoming, kde jsme přespali v motelu někde u Rawlins.


40



Středa 10.září 
Ještě pár hodin jízdy a budeme doma. Projeli jsme jižní částí státu 
Wyoming až do Cheyenne, tam na I-25 a už nás 
vítá Colorful Colorado, pak Denver a doma 
Čertík, který nevěděl, jestli má radostně vrnět a 
nebo baštit a tak dělal obojí najednou, což bylo 
velice legrační.

Jsme doma po pětitýdenním cestování, 
unavení, ale zdraví, nadšení a spokojení. Ujeli 
jsme 7860 mil, viděli spoustu nádherných míst, 
měli plno zážitků a legrace, prostě.... bylo to bezva!


                                                                     


                                                                       Baroni van der Colorado


41

           Na vodě 


